MB01/QĐ.HĐ.003

	[image: image1.png]ASBANIK:

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

---o0o---

HỢP ĐỒNG TIỀN GỬI

Số:      
Hôm nay, ngày        tháng         năm
BÊN NHẬN TIỀN GỬI: NGÂN HÀNG TMCP AN BÌNH – CN/PGD
Địa chỉ:
Người đại diện:
Điện thoại:
 (Sau đây gọi là Bên A)

BÊN GỬI TIỀN:
Giấy CN ĐKKD/Quyết định thành lập/Giấy phép hoạt động:

Ngày cấp
Nơi cấp
Cư trú
 Có
 Không
Địa chỉ:
Điện thoại:
Người đại diện:
Số CMND/CCCD/HC:…………………Ngày cấp :… / …/ …… Nơi cấp :…..……………………

Số thị thực/Số thẻ tạm trú/Số thẻ thường trú :................................................ Ngày cấp : … / … / ……  ………….Nơi cấp :…..……………………

Theo ủy quyền số:

Số điện thoại:
Email:

(Sau đây gọi là Bên B)

Hai bên cùng thoả thuận ký kết Hợp đồng tiền gửi với các điều khoản như sau:
Điều 1. Điều khoản gửi tiền
1.1. Bên B đồng ý gửi tiền gửi có kỳ hạn tại Bên A như sau:

a) Số tiền gửi
:
b) Ngày gửi tiền
:
c) Ngày đến hạn
:
d) Kỳ hạn gửi tiền
:
e) Lãi suất tính lãi
:
f) Phương thức trả lãi
:
1.2. Bên B cam kết rằng số tiền gửi này có nguồn gốc hợp pháp và thuộc quyền sở hữu của Bên B theo quy định của pháp luật. Việc người đại diện hợp pháp của Bên B ký kết Hợp đồng này với Bên A, được hiểu là đã có đầy đủ sự chấp thuận từ Bên B.
1.3. Thời điểm Bên A hoàn thành toàn bộ nghĩa vụ tại Hợp đồng này là thời điểm Bên A chi trả đầy đủ gốc và lãi (nếu có) theo thỏa thuận tại Hợp đồng này cho Bên B.
Điều 2. Nhận tiền gửi và thanh toán

2.1. Vào Ngày gửi tiền, Bên B đồng ý Bên A được quyền tự động trích số tiền nêu tại Điểm a Khoản 1.1 Điều 1 từ tài khoản thanh toán của Bên B mở tại Bên A có thông tin sau đây để gửi tiền có kỳ hạn theo Hợp đồng này:
Chủ tài khoản:

Số tài khoản:

Mở tại: Ngân hàng TMCP An Bình – Chi nhánh/Phòng giao dịch

Bên A sẽ gửi giấy báo có/giấy báo nợ cho Bên B để xác định khoản tiền gửi theo Hợp đồng này. Giấy báo có/báo nợ được xem là 01 (một) phần không thể tách rời Hợp đồng này.

Hoặc

Vào Ngày gửi tiền, Bên B sẽ chuyển số tiền nêu tại Điểm a Khoản 1.1 Điều 1  từ tài khoản thanh toán số ……………………. của Bên B mở tại <Ngân hàng ……> về tài khoản Bên A có thông tin sau đây để gửi tiền có kỳ hạn theo Hợp đồng này:

Chủ tài khoản: Ngân hàng TMCP An Bình
Số tài khoản:.........................................................................

Mở tại: ..................................................................................

Bên A sẽ gửi giấy báo có/giấy báo nợ cho Bên B để xác định khoản tiền gửi theo Hợp đồng này. Giấy báo có/báo nợ được xem là 01 (một) phần không thể tách rời Hợp đồng này.

2.2. Nếu Bên A không nhận được văn bản Bên B yêu cầu tất toán Hợp đồng tiền gửi này trước ít nhất 01 ngày làm việc trước ngày đến hạn thì vào ngày đến hạn, toàn bộ số tiền gốc sẽ tự động tái tục theo kỳ hạn đã thỏa thuận trong Hợp đồng này và lãi suất theo quy định của Bên A tại thời điểm tái tục của Hợp đồng, đồng thời số tiền lãi phát sinh theo Hợp đồng này sẽ được chuyển vào tài khoản thanh toán nhận chi trả nêu tại Khoản 2.3 Điều này. Bên A sẽ có văn bản thông báo cho Bên B lãi suất tiền gửi mới áp dụng cho số tiền gửi tái tục bằng lãi suất tương ứng của kỳ hạn tái tục Bên A công bố tại thời điểm tái tục.
Hoặc:

Nếu Bên A không nhận được văn bản Bên B yêu cầu tất toán Hợp đồng tiền gửi này trước ít nhất 01 ngày làm việc trước ngày đến hạn thì vào ngày đến hạn, toàn bộ số tiền gốc và lãi được hưởng sẽ tự động tái tục theo kỳ hạn đã thỏa thuận trong Hợp đồng này và lãi suất theo quy định của Bên A tại thời điểm đến hạn của Hợp đồng. Bên A sẽ có văn bản thông báo cho Bên B lãi suất tiền gửi mới áp dụng cho số tiền gửi tái tục bằng lãi suất tương ứng của kỳ hạn tái tục Bên A công bố tại thời điểm tái tục.
Hoặc:
Vào ngày đến hạn, thì toàn bộ số tiền gốc và lãi được hưởng sẽ được Bên A tự động chuyển vào tài khoản thanh toán nhận chi trả nêu tại Khoản 2.3 Điều này.
2.3. Tài khoản nhận chi trả tiền gửi là Tài khoản thanh toán của Bên B nêu tại Khoản 2.1 Điều này.
Hoặc
Tài khoản nhận chi trả tiền gửi là Tài khoản thanh toán của Bên B có thông tin như sau:

Chủ tài khoản:

Số tài khoản:

Mở tại:

2.4. Trường hợp Bên B muốn nhận số tiền gốc và/hoặc lãi của Hợp đồng này vào tài khoản khác với tài khoản tại Khoản 2.3 Điều này, Bên B phải gửi yêu cầu bằng văn bản cho Bên A trước ít nhất 01  ngày làm việc trước ngày rút tiền gốc và/hoặc lãi. Trong trường hợp có sự thay đổi/hạn chế về tài khoản thanh toán nói trên mà Bên B không thực hiện việc thông báo theo quy định tại Khoản này mà thực tế Bên A đã thực hiện việc chuyển tiền vào tài khoản thanh toán của Bên B thì Bên A không chịu trách nhiệm nào liên quan đến việc chuyển tiền này.
2.5. Nếu ngày đến hạn rơi vào ngày nghỉ, ngày Lễ Quốc gia, ngày nghỉ nội bộ của Bên A thì ngày đến hạn của khoản tiền gửi sẽ là ngày làm việc liền kề sau ngày nghỉ, ngày lễ đó, đồng thời sẽ tính lãi đến hết ngày nghỉ, ngày lễ đó.
2.6. Trường hợp vào ngày đến hạn, Bên A không còn duy trì sản phẩm tiền gửi áp dụng đối với Hợp đồng này, thì Bên A sẽ chuyển toàn bộ gốc và lãi của Hợp đồng này sang tài khoản thanh toán của Bên B quy định tại Khoản 2.3 Điều này.
Điều 3. Rút tiền trước hạn
3.1. Phương thức trả lãi cuối kỳ:
a) Bên B được rút một phần hoặc toàn bộ tiền gửi trước ngày đến hạn của khoản tiền gửi.
b) Bên B phải thông báo cho Bên A bằng văn bản ít nhất 01 ngày làm việc trước ngày thực hiện việc rút tiền. Trường hợp Bên B không thông báo/thông báo không đúng thời hạn này, Bên A có quyền  không thực hiện yêu cầu này của Bên B.

c) Tại thời điểm rút gốc trước hạn:

· Trường hợp Bên B rút trước hạn toàn bộ tiền gửi: Toàn bộ số tiền gửi rút trước hạn được hưởng lãi suất không kỳ hạn thấp nhất tại thời điểm rút theo quy định của Bên A, tương ứng với số ngày thực gửi.

· Trường hợp Bên B rút trước hạn một phần tiền gửi:

· Đối với phần tiền gửi rút trước hạn: Số tiền gửi rút trước hạn được hưởng lãi suất không kỳ hạn thấp nhất tại thời điểm rút theo quy định của Bên A, tương ứng với số ngày thực gửi.

· Đối với phần tiền gửi còn lại: Bên B được tiếp tục hưởng mức lãi suất có kỳ hạn đang áp dụng đối với khoản tiền gửi mà Bên B rút trước hạn một phần.
3.2. Phương thức trả lãi hàng tháng/hàng quý:
a) Bên B chỉ được rút toàn bộ số tiền gửi trước ngày đến hạn.

b) Bên B phải thông báo cho Bên A bằng văn bản ít nhất 01 ngày làm việc trước ngày thực hiện việc rút tiền. Trường hợp Bên B không thông báo/thông báo không đúng thời hạn này, Bên A có quyền  không thực hiện yêu cầu này của Bên B.

c) Tại thời điểm rút gốc trước hạn, Bên B phải rút toàn bộ số tiền gốc, lãi và được hưởng lãi suất không kỳ hạn thấp nhất tại thời điểm rút theo quy định của ABBANK, tương ứng với số ngày thực gửi.

d) Trường hợp Bên B đã nhận lãi của những kỳ trước đó, Bên B phải hoàn trả và Bên A được quyền cấn trừ  toàn bộ số tiền chênh lệch giữa số tiền lãi các kỳ đã nhận trước đó trừ đi lãi được hưởng tại thời điểm thanh toán.
Điều 4. Đồng tiền trả gốc/lãi:

Bên B gửi bằng đồng tiền nào sẽ được trả gốc và lãi đúng bằng đồng tiền đó.

Điều 5. Cầm cố, thế chấp

Bên B có thể cầm cố/thế chấp Hợp đồng này tại Bên A hoặc tại các tổ chức tín dụng khác (nếu được các tổ chức tín dụng đó chấp thuận) theo quy định của pháp luật.
Điều 6. Phương pháp tính lãi

6.1. Yếu tố tính lãi:
a) Thời hạn tính lãi: Từ Ngày gửi tiền đến hết ngày liền kề trước ngày đến hạn của khoản tiền gửi/ngày rút tiền gửi trước hạn (tính ngày đầu, bỏ ngày cuối của thời hạn tính lãi);
b) Số dư thực tế: Là số dư tiền gửi thực tế cuối mỗi ngày trong thời hạn tính lãi;
c) Số ngày duy trì số dư thực tế: Là số ngày mà số dư thực tế cuối mỗi ngày không thay đổi;
d) Lãi suất tính lãi: Được tính theo tỷ lệ %/năm và được quy đổi một năm là ba trăm sáu mươi lăm ngày.
6.2. Công thức tính lãi:

Số tiền lãi của từng kỳ tính lãi được xác định như sau:
a) Số tiền lãi của một ngày được tính toán như sau:
	Số tiền lãi ngày =
	Số dư thực tế  x  Lãi suất tính lãi

	365

b) Số tiền lãi của kỳ tính lãi bằng (=) tổng số tiền lãi ngày của toàn bộ các ngày trong kỳ tính lãi.

Điều 7. Biện pháp tra cứu và thông báo khi có thay đổi đối với số tiền gửi
7.1. Bên B sẽ nhận/kiểm tra được thông báo biến động số dư Hợp đồng thông qua số điện thoại được đăng ký hoặc dịch vụ Online Banking.
7.2. Bên B có thể tra cứu thông tin Hợp đồng tiền gửi thông qua dịch vụ SMS Banking, Online Banking hoặc một hình thức khác  theo hướng dẫn của Bên A trong từng thời kỳ.
Điều 8. Quyền và nghĩa vụ của Bên B

8.1. Quyền của Bên B
a) Được yêu cầu Bên A thanh toán đầy đủ và đúng hạn các khoản tiền gửi (bao gồm gốc và lãi) theo Hợp đồng này;
b) Được quyền thỏa thuận 01 (một) tài khoản thanh toán khác tài khoản tại Khoản 2.3 Điều 2 để nhận lãi/gốc khi tài khoản thanh toán này bị đóng, tạm khóa và các trường hợp thay đổi tình trạng tài khoản thanh toán, trừ trường hợp tài khoản tại Khoản 2.3 Điều 2 bị phong tỏa theo quyết định của cơ quan nhà nước có thẩm quyền thì Bên B không có quyền yêu cầu thay đổi tài khoản;
c) Các quyền khác theo quy định tại Hợp đồng này và các văn bản thỏa thuận khác giữa các Bên và quy định của pháp luật liên quan.
8.2. Nghĩa vụ của Bên B:
a) Trong trường hợp Bên B sử dụng tài khoản thanh toán mở tại tổ chức tín dụng khác (không phải tại Bên A) để gửi và/hoặc nhận chi trả tiền gửi (bao gồm tiền gốc, lãi) tại Hợp đồng tiền gửi này, Bên B cam kết tài khoản này của chính Bên B, đồng thời Bên B có trách nhiệm cung cấp các chứng từ  theo yêu cầu của Bên A để xác minh tài khoản thanh toán khi Bên A có yêu cầu;
b) Chịu trách nhiệm giải quyết tất cả các vấn đề tranh chấp, khiếu kiện, khiếu nại liên quan đến Số tiền gửi tại Bên A;
c) Bằng việc ký vào Hợp đồng này, Bên B xác nhận đã được Bên A cung cấp đầy đủ thông tin về phương pháp tính lãi, mức lãi suất tính lãi, phương thức áp dụng lãi suất điều chỉnh khi tái tục tiền gửi;
d) Ngoài các thỏa thuận tại Hợp đồng này, Bên B tuân thủ các quy trình, hướng dẫn của Bên A liên quan đến việc gửi tiền không trái với Hợp đồng này và quy định pháp luật;
e) Các nghĩa vụ khác theo quy định tại Hợp Đồng này và theo pháp luật Việt Nam.
Điều 9. Quyền và Nghĩa vụ của Bên A
9.1. Quyền của Bên A
a) Yêu cầu Bên B chuyển tiền theo đúng thời gian đã thoả thuận trong Hợp Đồng;
b) Không chịu trách nhiệm về việc xác định tính hợp pháp và các vấn đề liên quan khác đến nguồn gốc Số tiền gửi của Bên B gửi tại Bên A;
c) Yêu cầu Bên B giải quyết tất cả các vấn đề tranh chấp, khiếu kiện, khiếu nại liên quan đến Số tiền gửi của Bên B;
d) Ngoài các thỏa thuận tại Hợp đồng này, yêu cầu Bên B thực hiện các quy trình, hướng dẫn của Bên A liên quan đến việc gửi tiền không trái với Hợp đồng này và quy định pháp luật;

e) Trường hợp vào ngày đến hạn mà tài khoản thanh toán của Bên B để nhận chi trả tiền gửi theo thỏa thuận tại Hợp đồng này không còn tồn tại mà Bên B không cung cấp Tài khoản thanh toán khác để nhận chi trả tiền gửi và các bên không có thỏa thuận tái tục Hợp đồng, Bên A được quyền tất toán Hợp đồng này và chuyển số tiền gửi vào tài khoản giữ hộ chờ thanh toán của Bên A. Đồng thời, số tiền gửi không được hưởng lãi suất khi kỳ hạn gửi tiền đã kết thúc;
f) Được quyền sử dụng số dư của Hợp đồng này để bù trừ nghĩa vụ thanh toán, hoàn trả của Bên B đối với Bên A theo:

i. Bất kỳ thỏa thuận mở, sử dụng tài khoản thanh toán nào của Bên A tại Bên B; và/hoặc

ii. Bất kỳ thỏa thuận cấp tín dụng giữa Bên A và Bên B; và/hoặc.

iii. Bất kỳ thỏa thuận nào khác giữa Bên A và Bên B.

g) Các quyền khác theo quy định tại Hợp đồng này và quy định của pháp luật liên quan.
9.2. Nghĩa vụ của Bên A:

a) Thanh toán đầy đủ, đúng hạn gốc và lãi cho Bên B theo quy định tại Hợp Đồng này;
b) Tạo điều kiện thuận lợi cho Bên B khi Bên B có nhu cầu sử dụng Số tiền gửi theo Hợp Đồng này làm tài sản đảm bảo;
c) Giữ bí mật số dư tiền gửi có kỳ hạn của Bên B và đảm bảo an toàn tiền gửi cho Bên B. Bên A chỉ cung cấp thông tin về Hợp đồng tiền gửi khi có yêu cầu của Bên B và/hoặc khi có văn bản của cơ quan nhà nước có thẩm quyền và/hoặc theo các quy định của pháp luật;
d) Các nghĩa vụ khác theo quy định tại Hợp Đồng này và pháp luật Việt Nam.

Điều 10. Trường hợp xử lý đối với Hợp đồng tiền gửi không còn nguyên vẹn hoặc mất Hợp đồng tiền gửi
10.1. Đối với trường hợp Hợp đồng tiền gửi không còn nguyên vẹn :

a) Trong trường hợp Hợp đồng này không còn nguyên vẹn thì Bên B phải thông báo cho Bên A biết và cung cấp các hồ sơ sau:

i. Bản chính tất cả Hợp đồng tiền gửi này mà khách hàng đang giữ;
ii. Thông báo về việc Hợp đồng tiền gửi không có nguyên vẹn.

b) Sau khi kiểm tra hồ sơ do Bên B cung cấp, Bên A thu giữ tất cả Hợp đồng tiền gửi này và lập Giấy báo Hợp đồng tiền gửi không còn nguyên vẹn (Sau đây gọi tắt là “Giấy báo”) cho Bên B. Giấy báo được lập thành 02 (hai) bản chính, Bên A lưu 01 (một) bản chính, Bên B giữ 01 (một) bản chính.
c) Giấy báo do Bên A lập cho Bên B theo mẫu biểu của Bên A ban hành trong từng thời kỳ có giá trị pháp lý tương đương như Hợp đồng này và thay thế cho Hợp đồng này khi Bên B thực hiện các giao dịch liên quan đến Hợp đồng tại Bên A.
10.2. Đối với trường hợp mất Hợp đồng tiền gửi :

a) Bên B phải thông báo ngay cho Bên A hoặc bất kỳ Đơn vị kinh doanh nào của Bên A khi mất Hợp đồng này. Bên B phải lập văn bản thông báo mất gửi cho Bên A;
b) Sau khi kiểm tra hồ sơ do Bên B cung cấp nếu khớp đúng, Bên A lập Giấy báo mất Hợp đồng tiền gửi cho Bên B. Giấy báo mất Hợp đồng tiền gửi được lập thành 02 (hai) bản chính, Bên A lưu 01 (một) bản chính, Bên B giữ 01 (một) bản chính (có xác nhận của Bên A);
c) Giấy báo mất Hợp đồng tiền gửi do Bên A lập cho Bên B theo mẫu biểu của Bên A ban hành trong từng thời kỳ có giá trị pháp lý tương đương như Hợp đồng này và thay thế cho Hợp đồng này khi Bên B thực hiện các giao dịch liên quan đến Hợp đồng tại Bên A.

10.3. Trong trường hợp Bên B không thông báo theo quy định tại Điểm a Khoản 10.1 và Điểm a Khoản 10.2 Điều này, Bên B hoàn toàn chịu trách nhiệm đối những thiệt hại phát sinh và Bên A có quyền từ chối thực hiện giao dịch và không phải chịu bất kỳ trách nhiệm nào liên quan tới giao dịch tiền gửi có kỳ hạn này.
Điều 11. Phong tỏa Hợp đồng tiền gửi
11.1. Bên A thực hiện việc phong tỏa Hợp đồng tiền gửi khi thuộc một trong các trường hợp sau:

a) Theo yêu cầu bằng văn bản của Bên B;
b) Theo yêu cầu bằng văn bản của Cơ quan nhà nước có thẩm quyền;
c) Bên B dùng Hợp đồng này làm tài sản đảm bảo thực hiện nghĩa vụ tại Bên A hoặc các Tổ chức tín dụng khác (đã có sự đồng ý bằng văn bản của Bên A);
d) Các trường hợp khác theo thỏa thuận giữa Bên A và Bên B hoặc theo quy định pháp luật.
11.2. Sau khi thực hiện phong tỏa Hợp đồng tiền gửi, Bên A thông báo cho Bên B theo hình thức do Bên A quyết định phù hợp với thỏa thuận tại Hợp đồng này.
Điều 12. Sự kiện bất khả kháng
12.1 Sự kiện bất khả kháng là sự kiện nằm ngoài tầm kiểm soát của hai bên, và không thể khắc phục được mặc dù đã áp dụng mọi biện pháp cần thiết và khả năng cho phép bao gồm nhưng không giới hạn bởi các nguyên nhân: Thiên tai (bão lớn, động đất, lũ lụt), hỏa hoạn, chiến tranh, bạo loạn, đình công, các lệnh cấm tạm thời của Cơ quan Nhà nước, gây ảnh hưởng đến việc thực hiện nghĩa vụ của các Bên trong hợp đồng này và/hoặc khiến cho Hợp đồng không thể thực hiện được.

12.2 Trong trường hợp một Bên bị cản trở việc thực hiện nghĩa vụ hợp đồng do bị ảnh hưởng trực tiếp bởi sự kiện bất khả kháng, Bên đó phải thông báo ngay cho phía Bên kia bằng văn bản và không quá 02 (hai) ngày sau khi sự việc xảy ra, trong đó nêu rõ sự bắt đầu, ngày bắt đầu và ngày dự tính kết thúc của sự việc.

12.3 Trong trường hợp sự việc bất khả kháng được hai Bên xác nhận là đúng, Bên gặp trường hợp bất khả kháng sẽ được trì hoãn việc thực hiện nghĩa vụ hợp đồng với thời gian tương ứng xảy ra bất khả kháng và không phải chi trả cho Bên kia bất cứ một khoản bồi thường nào của những thiệt hại do việc bất khả kháng gây ra.

12.4 Nếu trường hợp bất khả kháng kéo dài liên tục hơn 01 (một) tháng, các Bên tham gia hợp đồng sẽ cùng thỏa thuận để xác định đúng nhất thời gian tạm hoãn việc thực hiện hợp đồng hoặc xem xét việc chấm dứt hợp đồng.

12.5 Không Bên nào phải chịu trách nhiệm hoặc bị coi là vi phạm Hợp đồng, có lỗi do không thực hiện hoặc chậm trễ trong việc tuân thủ các nghĩa vụ của mình theo Hợp đồng khi xảy ra bất khả kháng được nêu trong Hợp đồng này trừ trường hợp Bên bị ảnh hưởng bởi sự kiện bất khả kháng vi phạm nghĩa vụ thông báo quy định tại Khoản 12.2 Điều này của Hợp đồng.

12.6 Bất cứ nghĩa vụ nào của mỗi Bên phát sinh trước khi xuất hiện bất khả kháng đều không được miễn trừ do sự xuất hiện sự kiện bất khả kháng và các Bên phải thực hiện đầy đủ cho nhau các nghĩa vụ đã phát sinh trước khi xảy ra sự kiện bất khả kháng.

Điều 13. Điều khoản thi hành
13.1. Các Bên có thể thoả thuận và ký Hợp đồng sửa đổi và bổ sung các điều, khoản của Hợp đồng này. Các Hợp đồng sửa đổi, bổ sung của Hợp đồng, các văn bản thỏa thuận khác có liên quan đến quan đến Hợp đồng này có đủ chữ ký của các Bên và Giấy báo có/báo nợ được coi là những bộ phận không tách rời của Hợp đồng này.

13.2. Mọi tranh chấp phát sinh trong quá trình thực hiện Hợp Đồng trước hết sẽ được hai bên bàn bạc giải quyết, thương lượng trên tinh thần hợp tác. Trong trường hợp không tự giải quyết được hoặc không muốn/không thể giải quyết bằng thương lượng, một trong các bên có thể đưa tranh chấp ra giải quyết tại Toà án có thẩm quyền của Việt Nam theo quy định của pháp luật Việt Nam.
13.3. Hợp đồng có hiệu lực kể từ Ngày gửi tiền và Bên A nhận được đầy đủ số tiền gửi theo quy định tại Điểm a Khoản 1.1 Điều 1 Hợp đồng này cho đến khi :

a) Các Bên hoàn tất toàn bộ các nghĩa vụ phát sinh theo Hợp đồng này;
b) Các Bên đồng ý bằng văn bản về việc chấm dứt Hợp đồng này trước thời hạn ;
c) Một trong các Bên là tổ chức bị giải thể, phá sản hoặc bị chấm dứt hoạt động theo quyết định của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền;
d) Các trường hợp khác theo quy định của pháp luật;
13.4. Trường hợp vào Ngày gửi tiền mà Bên A không nhận được đầy đủ số tiền gửi theo quy định tại Điểm a Khoản 1.1 Điều 1 thì Hợp đồng này mặc nhiên không phát sinh hiệu lực.
13.5. Thông báo:

a) Bên A có thể lựa chọn các hình thức thông báo cho Bên B liên quan đến Hợp đồng này, bao gồm nhưng không giới hạn điện thoại, email, fax, gửi bưu điện, gửi trao tay, webiste của Bên A;
b) Bất kỳ thông báo nào của Bên B gửi cho Bên A phải được thể hiện bằng văn bản và có chữ ký của Bên B. Văn bản được xem là đã gửi cho Bên A khi có chữ ký xác nhận văn bản của Người đại diện hoặc bộ phận lễ tân của bên nhận.

13.6. Hợp đồng này được lập thành 02 (hai) bản, mỗi bên giữ 01 (một) bản có giá trị pháp lý như nhau.

ĐẠI DIỆN BÊN A
ĐẠI DIỆN BÊN B
7/8